Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

Fones: (044) 3011- 5816

 EDITAL Nº 009/2024-DEG

A Diretora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições e

considerando as Resoluções Nº 458/93-CAD, Nº 035/2017-CEP, Nº 032/17-CEP e Nº

330/2023-CAD;

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Resultado do processo de seleção para o Programa Bolsa Ensino

da UEM, para o ano letivo de 2024.

Art. 2º - A relação dos(as) estudantes classificados(as) para o Programa

Bolsa Ensino 2024, conforme os critérios estabelecidos pelo Edital Nº 008/2024 – DEG.

Art. 3º - Os(As) estudantes selecionados(as) deverão preencher e assinar o

Termo de Compromisso e encaminhar à Diretoria de Ensino de Graduação – DEG,

através do e-mail: sec-deg@uem.br, até o dia 08 de julho de 2024.

Art. 4º - O(A) estudante bolsista deve possui conta corrente no Banco do

Brasil, no qual ele(a) seja o(a) titular.

Art. 5º - As 3 (três) bolsas disponíveis destinadas ao Programa Bolsa Ensino

2024 serão distribuídas segundo a ordem de classificação do ANEXO I.

PUBLIQUE-SE.

 Maringá, 28 de junho de 2024.

Profa. Dra. Mariana Moran Barroso
 Diretora de Ensino de Graduação

    CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi publicado
no endereço eletrônico www.pen.uem.br, no
dia 28 de junho de 2024.

Adilson Bazachi.

Secretário da DEG

 Publica o resultado do
processo de seleção para o
Programa Bolsa Ensino da
UEM, para o ano Letivo 2024.

mailto:sec-deg@uem.br

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

CANDIDATOS(AS) E PROJETOS CONTEMPLADOS

Clas.  Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador(a)

1 Mariana de Oliveira Ripol 128962 628/ 1994 04/04/1994 Estudos teóricos e práticos em microbiologia Profa. Maria Cristina Bronharo Tognim

2 Ana Carolina Amaral Carneiro 129067 328/ 1996 01/06/1996 Preparação de material anatômico para o ensino de Anatomia Humana. Profa. Célia Regina de Godoy Gomes

3 Henrique Lança Fuzeti 134669 1467/ 1998 01/08/1998 Métodos em histotécnica animal. Porfa. Luzmarina Hernandes

CANDIDATOS(AS) E PROJETOS CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

Clas.  Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador(a)

4 Gustavo Pugliesi Teixeira 112239 5193/ 2010 27/04/2010 Laboratório de Filosofia e Metodologia da Psicologia (LAFIMEP) Prof. Carlos Eduardo Lopes

5 Giulia Lopes 132903 2729/ 2011 18/06/2011
Utilização do Excel nas disciplinas de Introdução de Engenharia Química e
Fundamentos de Engenharia

Prof. Daniel Tait Vareschini

6 Keissy Angel da Paz Martins 141601 2336/ 2020 04/06/2020 Grupo de Estudo de Técnicas de Apresentação Científica (GETAC) Prof. Fernando Rodrigues de Carvalho

7 Tiago Ryan Barguena Quinalia 123705 1183/ 2021 24/04/2021 Desenvolvimento de Material Didático para Ensino de Termodinâmica da
Engenharia Química

Prof. Marcos de Souza

8 Giovanna Gonçalves Capelari 130274 3807/ 2021 26/09/2021 Liga Acadêmica de Odontologia para Pacientes com Necessidades
Especiais - LAOPNE - UEM.

Profa. Maria Gisette Arias Provenzano

9 Gabrielly de Oliveira Augusto 136983  697/2023 14/04/2022 Gestão de Pessoas para a Pecuária GPEPE/Uem Prof. Rodrigo Garcia Motta

10 Ana Flávia Sastre Martins 124932 286/2023 30/06/2023 Leite com qualidade ao alcance de todos Prof. Rodrigo Garcia Motta

11 Nicole Ladeia Felicio de Araujo Ruiz 140727 198/ 2024 18/03/2024
Formação econômica de países selecionados e sua contribuição na
consolidação do sistema capitalista.

Prof. Claudeci da Silva

12 Sophia Violin de Morais 133874 628/ 1994 04/04/1994 Estudos teóricos e práticos em microbiologia Profa. Maria Cristina Bronharo Tognim

13 Maria Eduarda Silva Botari 135769 5193/ 2010 27/04/2010 Laboratório de Filosofia e Metodologia da Psicologia (LAFIMEP) Prof. Carlos Eduardo Lopes

14 Rayssa Cândia Goncalves 127140 286/2023 30/06/2023 Leite com qualidade ao alcance de todos Prof. Rodrigo Garcia Motta

15 Adilson Bueno Guilherme 138572 198/ 2024 18/03/2024
Formação econômica de países selecionados e sua contribuição na
consolidação do sistema capitalista

Prof. Claudeci da Silva

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

PROJETO E CANDIDATO(A) NÃO CONTEMPLADO NO PROGRAMA BOLSA ENSINO

Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador(a) Motivo

Vitor Hugo Piva Boeira 127317 1675/ 2023 24/08/2023 Elaboração de Material Didático para
Disciplinas da área de Saneamento

Prof. Rodrigo Tartari
Item 2.1 – (c) do Edital Nº 008/2024-DEG.